
 

  

 

DELIBERAÇÃO N° 010/2022 

 

Dispõe sobre a ratificação dos resultados das 

Assembleias Setoriais Públicas do Comitê 

Camboriú, indicando nominalmente as 

organizações eleitas, bem como seus 

representantes titulares e suplentes. 

 

  O PRESIDENTE DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO CAMBORIÚ E BACIAS CONTÍGUAS, criado pelo Decreto 

n° 665 de 17 de junho de 2020, do Governador do Estado de Santa Catarina, doravante 

denominado Comitê Camboriú, no uso de suas atribuições e com supedâneo na Resolução n° 

19 de 19 de setembro de 2017 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH), e ainda,  

 

Considerando a realização das Assembleias Setoriais Públicas realizadas nos dias 30 de março, 

06 e 13 de abril de 2022, conforme estabelecido no Capítulo IV da Resolução CERH n° 19 de 

19 de setembro de 2017; 

 

Considerando as orientações da NOTA TÉCNICA CONJUNTA SDE/SEMA/DRHS n° 

005/2020; 

 

Considerando a posse e apresentação das entidades e respectivos representantes na Assembleia 

Geral Extraordinária realizada no dia 04 de maio de 2022; 

 

Considerando a necessidade de ratificação da Lista de Entidades Selecionadas por meio das 

Assembleias Setoriais Públicas do Comitê Camboriú, bem como da indicação de seus 

representantes titulares e suplentes; 

 

Considerando a deliberação da Assembleia Geral Extraordinária realizada no dia 04 de maio 

de 2022 sobre a inclusão da ACIBALC – Associação Empresarial de Balneário Camboriú e 

Camboriú e AMPE BC – Associação de Micro e Pequenas Empresas e Empreendedores 

Individuais de Balneário Camboriú na Lista de Espera do segmento População da Bacia das 

entidades selecionadas nas Assembleias Setoriais Públicas do Comitê Camboriú; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Apresentar esta DELIBERAÇÃO indicando nominalmente as organizações-membro 

selecionadas e seus representantes titulares e suplentes: 

 

A) DO SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA: 



 

  

1. Organização-membro: Empresa Municipal de Água e Saneamento de Balneário 

Camboriú – EMASA 

Setor: Abastecimento Público 

Titular: Rafaela Comparim Santos 

Suplente: Felippo Ferreira Brognoli 

 

2. Organização-membro: Águas de Camboriú Saneamento SPE S.A. – ÁGUAS DE 

CAMBORIÚ 

Setor: Abastecimento Público 

Titular: Gabriel Balparda Fasola 

Suplente: Tiago Santos e Souza 

 

3. Organização-membro: Via Domini Agroindustrial 

Setor: Indústria, Captação e Lançamento de Efluentes 

Titular: Benito André Casagrande 

Suplente: Clênio da Silva 

 

4. Organização-membro: Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras 

Familiares de Camboriú - SITRUC 

Setor: Irrigação 

Titular: Fábio Vaccaro de Carvalho 

Suplente: Silvio Matias 

 

5. Organização-membro: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense 

– IFC Campus Camboriú 

Setor: Criação Animal 

Titular: Maria Amélia Pellizzetti 

Suplente: Viviane Furtado Velho 

 

6. Organização-membro: Barra Sul – Turismo Náutico Ltda. – BARCO PIRATA  

Setor: Hidroviário, Pesca, Turismo, Lazer e Outros Usos 

Titular: Benvindo Taborda de Oliveira 

Suplente: Eliane Babinski 

 

7. Organização-membro: Colônia de Pescadores Z-07  

Setor: Hidroviário, Pesca, Turismo, Lazer e Outros Usos 

Titular: Valdelir Manoel da Silva 

Suplente: Levi Elias Vicente 

 

8. Organização-membro: Associação Náutica Brasileira – ACATMAR 

Setor: Hidroviário, Pesca, Turismo, Lazer e Outros Usos 

Titular: Michele Castilho Henrique 

Suplente: Leandro Ferrari Lobo 



 

  

B) DO SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA: 

1. Organização-membro: Fundação de Meio Ambiente de Camboriú - FUCAM 

Setor: Poder Executivo Municipal 

Titular: Cristian Whitman Bueno da Silva Reinelli 

Suplente: Valmor Alberto Dalago 

 

2. Organização-membro: Associação Regional de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos da 

Foz do Rio Itajaí - AREA-IT 

Setor: Associações Regionais, Locais ou Setoriais de Usuários de Recursos Hídricos 

Titular: Ênio Faqueti 

Suplente: Fernanda Cristhina Figueiredo Moura 

 

3. Organização-membro: Câmara de Dirigentes Lojistas de Balneário Camboriú – CDL BC 

Setor: Associações Regionais, Locais ou Setoriais de Usuários de Recursos Hídricos 

Titular: Luciene Cristine Vieira 

Suplente: Thiago Karrer 

 

4. Organização-membro: Conselho de Biologia - 3ª Região – CRBio-03 

Setor: Organizações Técnicas e de Ensino e Pesquisa com Interesse na Área de Recursos 

Hídricos 

Titular: Caroline Marques Teixeira 

Suplente: Larissa Martins 

 

5. Organização-membro: Universidade do Vale do Itajaí - UNIVALI 

Setor: Organizações Técnicas e de Ensino e Pesquisa com Interesse na Área de Recursos 

Hídricos 

Titular: Paulo Ricardo Schwingel 

Suplente: Marcus Polette 

 

6. Organização-membro: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa 

Catarina – CREA SC 

Setor: Organizações Não Governamentais com Objetivos de Defesa de Interesses Difusos e 

Coletivos da Sociedade 

Titular: Adelita Ramaiana Bennemann Granemann 

Suplente: Mauricio Fernandes 

 

7. Organização-membro: Lions Clube Balneário Camboriú Centro 

Setor: Organizações Não Governamentais com Objetivos de Defesa de Interesses Difusos e 

Coletivos da Sociedade 

Titular: Paulo Roberto Maurici 

Suplente: Nei Dionisio Locatelli 

 



 

  

8. Organização-membro: Ordem dos Advogados do Brasil – Santa Catarina – OAB - 15ª 

Subseção – Balneário Camboriú 

Setor: Organizações Não Governamentais com Objetivos de Defesa de Interesses Difusos e 

Coletivos da Sociedade 

Titular: Gilmar Pedro Capelari 

Suplente: Maria Goreti Sbeghen 

 

C) DO SEGMENTO ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL: 

1. Organização-membro: Companhia Integrada de Desenvolvimento Agrícola de Santa 

Catarina - CIDASC 

Setor: Poder Executivo Federal e Estadual 

Titular: Gilson Amaro de Souza 

Suplente: Fabiana Alexandre Branco 

 

2. Organização-membro: Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa 

Catarina - EPAGRI 

Setor: Poder Executivo Federal e Estadual 

Titular: Oderlei Márcio Anschau 

Suplente: Ilhane Terezinha Marcon 

 

3. Organização-membro: Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina - IMA 

Setor: Poder Executivo Federal e Estadual 

Titular: Liara Rotta Padilha 

Suplente: Vinícius Ferretti 

 

4. Organização-membro: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável 

de Santa Catarina – SDE / Grupo de Trabalho de Educação Ambiental da Região 

Hidrográfica 07 - GTEA RH07 

Setor: Poder Executivo Federal e Estadual 

Titular: Gustavo Antônio Piazza 

Suplente: Patrícia Fóes Scherer Custódio 

 

Art. 2°. Apresentar esta DELIBERAÇÃO indicando nominalmente as organizações-membro 

selecionadas a compor a Lista de Espera e seus representantes titulares e suplentes: 

 

A) DO SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA: 

 

1. Organização-membro: Rotary Club de Balneário Camboriú - RCBC 

Titular: Alex Sandro Gonzaga Stein 

Suplente: André Tiago dos Passos 

 



 

  

2. Organização-membro: Associação Empresarial de Balneário Camboriú e Camboriú – 

ACIBALC 

Titular: Paulo Roberto Mendes de Oliveira Junek 

Suplente: Érito Bauer Chaves 

 

3. Organização-membro: Associação de Micro e Pequenas Empresas e Empreendedores 

Individuais de Balneário Camboriú – AMPE BC 

Titular: Cláudio Benedito de Souza 

Suplente: Lúcio Lange Rila 

 

B) DO SEGMENTO ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL: 

 

1. Organização-membro: Polícia Militar do Estado de Santa Catarina – PMSC/PMA 

Titular: Brianna Tosetto de Souza 

Suplente: Fabiano Mota de Jesus 

 

 

 

 

      

Camboriú, 11 de maio de 2022. 

 

 

 

 
 

GILMAR PEDRO CAPELARI 

Presidente do Comitê Camboriú 


